Pero lo que sorprende es la preocupación real que tienen: “*Y realmente, si estos van allá y tienen cura de almas, tememos que sea pastores bastante ineptos. No sé si para otros serán los mejores; pero nosotros, si otra prueba no se ve, poco nos fiaríamos de ellos.*” Como vemos pasa a segundo plano la “ingratitude” o “infidelidad” con la Compañía; lo que le inquieta son las consecuencias si éstos llegan a tener “cura de almas”. La dimensión apostólica es lo decisivo y, en última instancia la finalidad del Colegio Germánico.

Y he aquí la carta que, con la misma fecha, escribe Ignacio al P. Canisio sobre Bartolomé y Juan, los “alumnos” del obispo labacense

(VI, 4332, 556-560; 3-IV-54)

Dolet sane mihi, et quidem non mediocriter, quod de alumnis Rmi. episcopi labacensis ea scribere necesse sit, quae animum dignissimi praesulis et optime de nobis meriti, cuiusque spiritualem consolationem uel imprimis nos expetimus in X^o. Jesu, merito sint percussura(l.r.). Tamen uulnus fuit detegendum, ut sanari posset, et pro sua prudentia Rmus. episcopus, non solum aequi boni consulet quae scribuntur, sed ad morbi remedium una nobiscum incumbet, grauis siquidem, sed curabilis tamen est, si utiliter putius quam pie curetur, et, more fidelis chirurgi, cum secundum uel urendum est, seueritate quadam, rigidiori ad tempus (ut res exigit) utatur.*

*Sed, ut de duobus alumnis, Bartholomeo et Joanne, quod sentimus in Domino, scribam, primum in eis mentem minus catholicam, quam par esset, deprehendimus, et ex hisce propositionibus, quae hic includuntur (et primae Joanni, secundae Bartholomeo inter nostros exciderunt), V.R. iudicare id poterit. Ipsa tamen *(l.r.) hinc discedendi auiditas, et fastidium sancti Thomae, et elogia haereticorum, et significatio animi tam propensi ad carnis libertatem, suspitionem augent. Abiurauerunt illi quidem in initio haereses omnes, sed quod suspicamur est, ne forte radices aliquae in eis manserint, quae paulatim succreuerint, et quo magis teguntur, eo perniciosius in eorum animis pullulent.*

*Deinde, quod ad mores attinet, detractores et murmuratores et ingratos satis ostendunt sese; constitutiones collegii non seruant, et quidem eas, quae uel maioris sunt momenti. Duo tamen nobis uidentur minus excusabilia: alterum est, quod in collegium parum fideles se exhibuerunt in Mtro. Huberto *(d.r.) literis suis commendando, homine seditioso et, ut suspicamur, parum catholico, certe quidem ipsi collegio pernicioso. Deinde quod de his, qui regunt collegium, deque praeceptoribus, imo etiam de me (qui nil aliud habeo negotii cum eis, nisi ut necessaria ad victum et vestitum et omnem ipsorum commoditatem et profectum spiritualem pro uiribus curem, et quidem extra collegium), et de toto ipso instituto collegii male loquantur et scribant. Et ut deprehendimus, aliquid seminare simultatis inter Rmum. et nos, furtim missis litteris, studuerunt.*

Cum autem uidere possint nos tam solícite omnem mouere lapidem, ut eis omnia pietatis et charitatis officia praestemus, quodque, praeter laborem et charitatis exercitationem, utilitatem aliam priuatam nullam quaerere possimus, sed publicam totius Germaniae et ipsorum in vtroque homine, nimis inhumani animi uidentur tam male in nos affici; et uix unde id procedat intelligere possemus, nisi ad suspitionem parum cathoiicae mentis, et ad nimium carnalis libertatis amorem nos omnes conuertamus. Nam de correctionum seueritate uel durtia reprehensionum, quod conquerantur, non habent. De victu et vestitu et aliis

necessariis nihil illis deesse patimur. Recreationes honestae eis permittuntur, et bis in hebdomada rus eunt a prandio animi gratia. Visunt etiam aliquando templa, et res sacras uident, et demum, ut ingenui adolescentes tractantur omnino.

De lectionum uero et exercitationum scholasticarum ratione, quanuis temere ipsi censores se constituent, a doctissimis quibusque et prudentissimis eam laudari necesse est. Tres eniin lectiones theologicae cotidie praeleguntur: prima, Magistri sententiarum; 2º, sacrae scripturae; 3º, sancti Thomae, et a doctissimis professoribus. Et ante prandium una, et a prandio altera hora disputationibus impenditur, praeter conclusiones, quae publicae diebus sabbati ante prandium sustinentur per uices ab omnibus, sicut a prandio phylosophiae.

Sed duo hi iuuenes fastidire uidentur totum hoc genus studiorum, et tempus se terere aiunt, quod his impendunt. Agebant autem hisce diebus serio, imo et importune, ut ex collegio dimitterentur, in Vrbe mansuri aliquandiu, et propediem ad Rmum. labacensem profecturi; cumque nos diceremus id minime conuenire, cum ratio instituti huius collegii theologos et uiros maturiores in moribus dimitti exigeret, dicebant se eo animo non uenisse, vt theologiae operam darent, sed ut Urbem, et mores hominum, et alia huiusmodi uiderent. Deinde dicebant Rmum.

*labacensem eos reuocare per litteras 24 Februarii, et quod nos promiseramus ad nutum eiusdem Rmi. labacensis eos dimittendos. Responsum illis fuit, nos quidem paratos esse quandocunque patronus hic communis ipsis et nobis per suas litteras id peteret; sed nos tales non accepisse litteras, et, quas ipsi ostendebant, potius ad explorandos eorum animos, quam ad reuocationem pertinere. Addidi etiam, ut uiderent, ne quid sinistrae suspitionis iniicerent in animum Rmi. episcopi, cum per triennium *(l.r.), ne reuocarentur, coram egissent, et iam tam solícite et importune de discessu agerent, praesertim cum iam commendassent suis litteris Rmo. episcopo Mtrum. Hubertum, hominem commendatione indignum; et errandi occasionem optima mentis et singularis pietatis antistiti praebuissent. Demum si uellent ipsi recedere, nos vincula non iniecturos, sed bona cum uenia*

collegii, et beneplacito eorum, qui praesunt, eos, donec Rmus. expresse scriberet suam mentem, non recessuros. Sic demum acquieuerunt, ut uidelicet expectarent donec Rmus. suam mentem exprimeret.

Hactenus narraui quae uidebantur narranda; iam, si V.R. peteret quid nos sentiamus agendum esse a Rmo. praesule labacense ut horum adolescentum morbo subueniatur, paucis dicam.

Primo quidem, litteris acrioribus uideretur eis significandum, quod displicet Rmo. episcopo tanta festinatio tamquam immatura, et magis adhuc causae festinationis, quae uidentur, ad nullum honestum finem posse reduci, et quod fastidium optime institutorum studiorum, et Societatis tam pi[a]e, et disciplinae, nescio quid suspitionis merito uel inuitis obtrudit.

2º. Ne cogitent de recessu per integrum biennium, donec eruditiores et in bonis moribus maturiores, adiuncto, imo praeuio, testimonio eorum, qui collegium germanicum regunt, eo commigrent: alioqui se non posse suspectis hominibus ouium(l.r.) illarum curam committere, quas uerbo et exemplo forte subuerterent.*

3º. Vt curent, non solum ab haeresum peste, sed etiam a modo loquendi cum haereticis communi recedere, et obedientes se praestare in synceritate cordis praepositis suis studeant, et in omni modestia et uera humilitate, non coram Deo tantum, sed et coram omnibus hominibus bona prouideant; alioquin se non fauorem, sed aduersarium accerrimum eis futurum etc..

Scias, Pater charissime, quod haec spes immaturi redditus non sinit horum adolescentum animos conquiescere. Si ea remoueretur, et spes a Rmo. labacensi nulla affulgeret (nisi bono testimonio praeuio), quod eos ecclesiasticis uel aliis redditibus esset ornaturus, solíciti essent

de progressu in litteris et bonis moribus faciendo, quo nihil minus uidentur iam curare, cum animo semper peregrinentur, ut quidem videtur. Sed de his hactenus. Quae ex eis uidebuntur proponenda esse Rmo. labacensi, V.R. proponat, et valeat in Xº. Jesu.

Empieza por dolerse de tener que escribir de los alumnos del Rmo. Obispo labacense lo que le va a chocar. Descubierta la herida, para poder curarla, que aunque grave, es curable si se cura con eficacia y no con compasión, como hace el cirujano.

Y ante todo, el problema de que “*su mente nos parecía menos católica*”, y le envía las proposiciones. Y da algunos datos que aumentan esta sospecha: “*la misma avidez de salir de aquí, fastidio ante Sto. Tomás, elogios de los herejes, y síntomas de un ánimo propenso a la libertad de la carne.*” Aunque hicieron al comienzo el juramento contra los herejes, pero “*alguna raíz en ellos quedaba...*”